1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-UBND Bình Định,  ngày      tháng     năm 2023

BÁO CÁO

Công tác tổ chức, xây dựng, quản lý, vận hành và duy trì hoạt động

Cổng Thông tin điện tử tỉnh Bình Định

Kính gửi: Bộ Thông tin và Truyền thông

Thực hiện Văn bản số 149/BTTTT-CĐSQG ngày 13/1/2023 của Bộ Thông

tin và Truyền thông về việc báo cáo công tác tổ chức, xây dựng, quản lý, vận hành

và duy trì hoạt động Cổng thông tin điện tử (TTĐT) các tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương; Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định báo cáo công tác tổ chức, xây dựng,

quản lý, vận hành và duy trì hoạt động Cổng Thông tin điện tử tỉnh, cụ thể như

sau:

1. Thông tin về công tác xây dựng, tổ chức, quản lý, vận hành và duy trì

hoạt động Cổng Thông tin điện tử của tỉnh

Cổng Thông tin điện tử tỉnh Bình Định được chuyển giao từ Sở Thông tin và

Truyền thông về Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh theo quyết định số 4411/QĐ-

UBND  Ngày 14/12/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định.

Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 45/2020/QĐ-UBND ngày

28/7/2020 về Quy chế quản lý, vận hành và cung cấp thông tin trên Cổng TTĐT

tỉnh Bình Định, theo đó Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chịu trách nhiệm trước

Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc quản lý, vận hành

toàn diện Cổng thông tin điện tử tỉnh trên mạng Internet; là đầu mối Cổng thông tin

điện tử, kết nối hệ thống thông tin hành chính điện tử chỉ đạo điều hành của Uỷ ban

nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thông tin chỉ đạo điều hành từ các cuộc họp của lãnh đạo tỉnh được đăng tải

chính xác, nhanh nhất, kịp thời trên Cổng TTĐT tỉnh từ nhiều nguồn thông tin như:

Hoạt động chỉ đạo điều hành, các thông tin, dữ liệu, văn bản Quy phạm pháp luật

và văn bản chỉ đạo, điều hành quan trọng của Ủy ban nhân dân tỉnh. Thông tin trên

Cổng Thông tin điện tử tỉnh không chỉ được cung cấp tới người dân, doanh nghiệp

các tổ chức trên địa bàn, mà còn là nguồn cung cấp thông tin cho các cơ quan báo

chí khai thác, sử dụng.

Đã tích hợp các hệ thống thông tin vào Cổng Thông tin điện tử tỉnh như:

Cổng dịch vụ công và hệ thống thông tin một cửa điện tử, Công báo điện tử, văn

bản chỉ đạo điều hành, Văn bản quy phạm pháp luật, Lịch công tác của lãnh đạo

tỉnh, và kết nối, tích hợp các Cổng/ Trang thông tin điện tử của các sở ban ngành

và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã thành phố trên địa bàn tỉnh.

2

Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử tỉnh thường xuyên rà soát cập nhật mới

các nội dung của Cổng thông tin điện tử tỉnh, đảm bảo nội dung phục vụ đắc lực

cho chỉ đạo điều hành của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, đáp ứng nhu cầu khai

thác sử dụng của người dân và doanh nghiệp, phù hợp các quy định pháp luật hiện

hành.

2. Tình hình hoạt động của Cổng thông tin điện tử tỉnh hiện nay

Cổng thông tin điện tử tỉnh Bình Định đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ

là kênh thông tin chính thống của Ủy ban nhân dân tỉnh trên mạng Internet, tập hợp

và truyền tải trao đổi thông tin trên các lĩnh vực phục vụ công tác chỉ đạo điều hành

của Ủy ban nhân dân tỉnh; cập nhật kịp thời các văn bản chỉ đạo, điều hành, các

chính sách, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

Trung tâm Tin học – Công báo tỉnh trực thuộc Văn phòng Ủy ban nhân dân

tỉnh là đơn vị trực tiếp quản lý, vận hành Cổng TTĐT đảm bảo ổn định, an toàn và

bảo mật; hệ thống quản lý Cổng TTĐT sử dụng công nghệ ảo hoá nên thuận tiện

cho quản lý, sao lưu và phục hồi dữ liệu khi hệ thống gặp sự cố; hệ thống được

trang bị đầy đủ các thiết bị bảo mật nên giảm thiểu nguy cơ tấn công của hacker

vào hệ thống; máy chủ cài đặt Cổng TTĐT được vận hành theo các tiêu chuẩn, quy

chuẩn về an toàn thông tin, có cơ chế xác thực, cấp phép truy cập và được thực hiện

sao lưu dữ liệu thường xuyên.

Đã hoàn thành việc chuyển đổi từ Ipv4 sang địa chỉ Ipv6, đồng thời hoàn

chỉnh kết nối Cổng thông tin điện tử với Hệ thống giám sát, đo lường mức độ cung

cấp và sử dụng dịch vụ Chính phủ số (hệ thống EMC) để thực hiện đo lường, đánh

giá, theo dõi, quản lý việc cung cấp hiệu quả sử dụng thông tin và dịch vụ công trực

tuyến của các cơ quan nhà nước.

Việc cập nhật thông tin trên Cổng thông tin điện tử được thực hiện theo quy

trình chuẩn, các tin bài trước khi xuất bản đều được Trưởng Ban hoặc Phó Ban Biên

tập duyệt theo quy định.

3. Những khó khăn, bất cập

Việc cung cấp thông tin trên môi trường mạng được quy định tại Nghị định

số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ chưa có văn bản hướng dẫn cụ

thể do đó khó khăn cho việc áp dụng.

Theo quy định, Cổng Thông tin điện tử là đơn vị truyền thông, không phải là

cơ quan báo chí nên trong hoạt động gặp phải một số khó khăn, vướng mắc trong

tác nghiệp đưa tin đối với những sự kiện, hoạt động của tỉnh; biên tập viên không

đủ điều kiện để tham gia các giải báo chí chính thống do trung ương và tỉnh tổ chức.

4. Đề xuất, kiến nghị

Đề nghị Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành văn bản hướng dẫn cụ thể,

chi tiết việc cung cấp thông tin trên môi trường mạng theo Nghị định số

42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ.

3

Đề nghị Bộ Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Bộ, Ngành liên

quan quy định cụ thể, bổ sung đối tượng được cấp thẻ nhà báo đối với đội ngũ biên

tập viên của Cổng thông tin điện tử; xây dựng định mức kinh tế kỹ thuật cho các

hoạt động của Cổng thông tin điện tử .

(Phiếu cung cấp thông tin ban hành kèm theo Báo cáo này).

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông xem

xét, tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:

- - Như trên;

- - CT, PCT Lâm Hải Giang;

- Sở TTTT;

- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;

- Lưu: VT, BBT, K9, TTTHCB.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang

.

		2023-01-17T17:11:40+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-18T08:44:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Gia Nghĩa<nghiavg@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-01-18T13:53:57+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lâm Hải Giang<gianglh@snv.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-18T14:46:31+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-18T14:46:32+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-18T14:46:33+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-18T14:48:18+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!